ordinat ad venerandā naturā sup̄iorē est ipsa religio
 sicut dicit Tullius. hinc ē q̄ latría nō solus ē in genere
 virtutis tanq̄ in genere remoto. s̄ in genere virtutū. car
 dinalis tanq̄ in genere subalēno. in genere s̄o iusticie
 sicut in genere p̄pinq̄. in genere s̄o religionis sicut in ge
 nere p̄pino. Et hoc ē qd̄ dicit aug. de ci. dei li. r. c. j. vbi
 dicit q̄ idē ē apud grecos latría qd̄ apud nos religio
 excepto q̄ nome religiois ē in pl⁹. Tñ ibidē dicit q̄ cul
 tus deo debi⁹ q̄ tuoz̄ noib⁹ nūcupat. duob⁹ apud gre
 cos. et duob⁹ apud nos. Apud grecos nanq̄ d̄r latría
 et theosebia siue eusebia. apud nos s̄o d̄r pietas et reli
 gio. ita q̄ ista duo noia r̄ndēt ist⁹ duob⁹ lz̄ qd̄amō sint
 in plus q̄tū ad modū cōsuetū. Differūt autē latría et the
 osebia fm̄ p̄pā acceptionē. lz̄ aliquā accipiunt p̄ eodē
 q̄ theosebia dicit cultū interiorē q̄ p̄pē spectat ad virt
 tes theologicas. s̄ latría fuiturē exteriorē q̄ spectat ad
 iusticiā. s̄ virtutē cardinalē. Cōcedendū est q̄ latría eē
 virtutē cardinalē. Cōcedēda etiā sunt argumēta hoc p̄
 bantia. **Ite** duas autē auctes aug. p̄ r̄sio p̄ tam di
 cta. Et enī dicit aug. q̄ cultus deo debi⁹ ē ipsa dilectio
 vel sapia. loq̄tur de cultu interiori. cū autē dicitur latría
 esse cultū intelligim⁹ de cultu exteriori. vbi vocabulo abu
 timur. et p̄ hoc p̄t oppositū. q̄ nō d̄r idolatra q̄ credit
 idolū esse deū. vel amat ip̄m sicut deū s̄ infidelis. Tñ
 autē d̄r idolatrare cum exterris colit. sic p̄ oppositū in
 religim⁹ in p̄posito. **Ite** illud qd̄ obi⁹ q̄ virtus per
 quā adoraf̄ deus est fides et charitas. d̄m q̄ sicut ē cul
 tus exterior et interior. sic est adoratio exterior et interi
 or. Adorare interior est tota mente in deū redere sicut
 dicit Rabanus. Adorare exterior est aliquā reuerēt
 am corporaliter exhibere. Cum ergo d̄r q̄ p̄ fidem et chari
 tatem adoraf̄ deus. d̄m q̄ verū est de adoratiōe interiori
 que incipit in fide et terminat in charitate. sed nō ha
 bet veritatem de adoratiōe exteriori que orum habet a
 virtute cardinali. Et si tu obijctas. tam fides q̄ cha
 ritas dicitur tam interior q̄ exterior adorandū. d̄m
 breuiter q̄ aliq̄ actus p̄t esse alicuius virtutis. multi
 pliciter. aut sicut impanis. aut sicut elicitis. lz̄ aut ex
 terior adoratio sit ipsius fidei et charitatis. sicut impanis
 et maxime fidei que dicitur deū adorādū. alterius tñ est
 vt elicitis. s̄z̄ latrie. que qm̄ elicit actū sub rōne debiti
 ideo cōtinet sub iusticia q̄ est virtus cardinalis. **Ite**
 illud qd̄ obi⁹ q̄ impletio p̄mi p̄cepti spectat ad virtu
 tem theologica. sicut impletio secūdi. d̄m q̄ impletio
 secūdi vics nō assumas tibi nomen dei tui inuanū q̄tuz
 ad actū exteriorē est virtus cardinalis. q̄tū ad actū in
 terioz̄ implet virtute theologica que d̄dem est fides.
 Per hūc modū intelligendū est in isto p̄cepto p̄mo et
 q̄ latría implet p̄ actū exteriorē. ideo nō est necē eam ef
 se virtutē theologica. **Ite** illud qd̄ obi⁹ q̄ circa actū
 latrie nō cōsistit sup̄fluit vel diminutū. R̄ndēt p̄t q̄
 falsum est. q̄ lz̄ q̄tū ad actū interiorē nō cōtingat ex
 cedere in colēdo deū. tñ q̄tū ad actū exteriorē modū
 cōtingit repire excessum. vtpote sicut si aliq̄s sacerdos
 veller de cōmissas in vno die cantare ad laudē deī nō ser
 uaret modū. **Ite** illud qd̄ obi⁹ q̄ latría habz̄ obm̄ deū
 d̄m. q̄ et si latría habeat obiectū deū. aliquo modo tñ
 cum hoc respicit aliquod creatū. Unde sicut obedientia
 qua quis obedit deo respicit ip̄m deum vt cui obediē
 dum est. ip̄m autē mandatū et eius obligationē respicit
 sicut illud quod implendū est. Sicut ipsa latría respicit
 deum vt cui honoz̄ exhibēdus est. respicit etiā cultus
 exteriorē exhibendū. respicit etiā rationē exhibēdi.
 vics rationē debiti. et hec est quasi ratio formalis ipsius

et est quid creatū. hinc est qd euz virtus ponat in specie
 vlt genere formali ex parte obiecti qd habz rōne formal
 63 et mortui. et qd latría est in genere virtutis cardinalis. si
 cur obedientia. Qd qd obz virtus theologica est illa q
 respicit obiectū increatū. Ddm q obiectū pncipale vir
 tutis theologicę non ē aliqd creatū. sed ē bonū increatū
 sub conditōnibus increatis. q quidē sūt summa boni
 tas et summa veritas. Nec autē nō ē repere in pposito. et
 64 ideo non tenet ratio illa. Hęc igit dē sūt de latría fm
 qd ppe accipitur p habitu dirigente ad cultum exterior
 rem. qd ppe dicitur seruitus dei et adoratio. Et hoc modo
 nō ē idē latría et theosebia. vta pncipio dē est. Si autē
 latría dicitur cultus interior. cū ille cōsistat i credendo et
 diligēdo et sperādo deū. sicut dicit Aug. in encher. sic
 nō ponitur ē virtus cardinalis s; theologica. non in
 qd ab his distincta. sed cōsequēs ad omnes illas. et hō
 non accipitur ita ppe sicut mō p dīcto. cū latría ppe lo
 quendo sit s; ecies religionis sicut dūtia. et nomē eius
 impositū fuit a seruitute. sicut dicitur s; pncipio.
 Utroq; ramen modo cōuenit regiri eam dicit. et fm hoc
 doctorz positiones diuersificari. vt quidē ponant eam
 speciem virtutis cardinalis. s. iusticie. quidā vero tres
 theologicas cū plectri. et virtūz vtz p dicit sine cōtra
 rietate. ppter diuersum modū accipiēdi. et.

Questio III

Utrū latría sit virtus distincta a dūtia. Et qd nō. vtz p
 illd ps. Dñe deus meus in te sperauit. glo. Dñe omniū
 p potētā cui debet dūtia. de autē p creatiōē cui debet
 latría. qd dñs deo nō debet nisi vna species adoratiōis
 vtz latría. qd latría et dūtia nō sūt diuerse spēs virtutis
 Item. eadē ē spēs virtutis qua credit esse credenduz
 s; ipa fides. ergo eadē ē spēs virtutis qua colitur et co
 lendū. sed huiusmodi sūt latría et dūtia. q. et. Itē eadē
 est species virtutis qua amatur et amanduz. vtz ipa
 charitas. q. eadē rōne est species virtutis qua adora
 tur esse adorandū. sed huiusmodi ē latría et dūtia. q. et.
 Si tu dicas qd nō est simile. q. sic nō ē vna ratio adora
 bilū sicut amabilū. Obicitur contra. q. sicut primus
 non ē amandus nisi in qdū imago dei. sic etiā nō ē ado
 randus nisi in qdū est dei imago. q. sicut ē vn? amor sui
 et sic imaginis fm specie. sic et vnus honor. Item ma
 gis et minus nō diuersificāt speciem. sed latría et dūtia
 differūt sicut maior honor et minor honor. q. vtz. q. nō sūt
 diuerse species virtutis. S; cōtra sup illud ps. Ad
 orate sca. pe. e. et. latría ē adoratio que solt deo debetur.
 Dūtia ē adoratio q etiā creature exhibet. Que duas ha
 bet spēs. vnam q exhibetur omnibus indifferēter. aliam
 que exhibet soli humātrati christi. si q dūtia habet duas
 species adoratiōis que creature debentur. multo fortis
 latría et dūtia que sūt species virtutis diuerse. Item
 habitus diuersificātur p actus. et actus p obiecta. ergo
 si latría ē cultus que debet deo. et dūtia q debet creatu
 re vt creatura est. videtur qd latría sit spēs virtutis di
 stincta a dūtia. Item sapientia et scientia sūt diuer
 sa dona fm que dirigimur ad spalia et eterna. si q latría
 est cultus debita eterne maiestati. et dūtia et honor et
 reuerentia debita creature temporalis. videt qd sūt di
 uersi habitus in genere virtutis. Item si p eū modum
 fiat honor creature q sit creator. tā nō erit ac? virtus
 sed potius vitij. Si quis enī sacrificaret homi. crimen
 ydolatrie cōmitteret. et vituparet potius et ydolatriā
 q cōmenderetur de actu latrie vel dulie. ergo si diuer
 sas modos in actibus virtutū introducit diuersitatē
 in habitibus. videtur qd latría et dūtia differāt specifica

differētia. q. ddm. ad pdictoz intelligentiā qd et si no
 men latrie fm aug. p. de ciuit. dei impat cultū debita ma
 iestati diuine. nomē tā dulce tripliciter dī. Vno mō dī
 dūtia fm quādā analogiā. Alio mō fm anthonomasti
 am. et tertio mō fm significatiōē ppham. Cū ar dī sēdm
 analogiā. tūc imponat cultū debiti nature supior. siue
 creature siue creatori fm aliquā rōnem fm quam crea
 tor coicatur creature. vtz ppe fm rōne dominij. et hō ac
 cipit in glo. sup illud ps. In ecclesijs be. do. glo. deo.
 cui debet latría. dñs cui debet dūtia. Cū autē accipitur
 fm anthonomastiā sic dicitur debita reuerētiā create vni
 te vl assūpe. p que modū accipit sup illd ps. Adorare
 sca. pe. e. vbi dī. qd ydulia maior debet solū humātrati
 xpi. Cū ar accipit dūtia fm significatiōē pphā. sic dī
 dūtia honor vel reuerētiā debita rōnali creature et cō
 bira. et illo mō cōsequit dūtia accipit fm eōdem vsū. Et hō
 mō ē qstio. vtz latría vel dūtia sine diuerse spēs virtutis
 et ad hoc cōueniēt respōdet q. sic Et rō huius. q. latría
 et dūtia cōsiderāt extiores cultū q formale habet dūtia.
 fm q creature et creatori exhibet. Alius enī est modus
 adorādi creatorē. et ali? adorādi creaturā. et alia rōmōri
 va. et rō alia virtū directiua in hoc et in illa. Et ideo cō
 cedendum est qd latría et dūtia sunt diuerse virtutes.
 Concedende sunt etiā rationes ad hoc inducere. Ad 65
 illud dō qd obit cōtrariū de glo. ddm q dūtia accipit
 tur ibi fm generale significatiōē et analogiā fm quas
 cois ē ad latría et ad dūtiā ppe dicit. Et si tu qras qre
 magis dicit latría deberi deo et dūtiā dño. cum tamen
 idē sit de? et dñs. Dicēdum qd domin? coicatur creatu
 re. et de creature et creatura dī analogice. deus autē nō
 ita coicatur. sed si dicitur de creatura et creatorē dicit equo
 ce. et ppterea dicit latría deberi deo. et dūtiā creatu
 re non significetur qd alia spēs adoratiōis adorādi sit.
 in qdū deus. vltā impū domiū. sed vt innotescat dif
 ferentia horz vocabuloz. et simul cum differētia immū
 it cōuenientia. Ad illd qd obicit qd vna est virtus
 qd creditur ois credēda. Ddm q vtz est de credēdis q
 habet vna rōem mouētē ad credēda se. vtz vt veritatē
 sumā. cuiusmōdi sūt articuli fidei. Sed si credēda habe
 rent rationes diuersas. vtz potē cum credo domini qd
 verat est. et ideo qd verat est. bec fides et illa nō sūt nec
 sario eiusdē rōis nec spēs. Vna enī fides qst virtus the
 ologica. Alia q magis spectat ad gen? virtutis cardī
 nalis. q qdes magis ppe appellada ē fidelitas q fides
 Et q latría et dūtia diuersas cōsiderāt rōes honorādi
 in creatore et creatura. hinc ē qd pot? si hñ atēda sunt
 diuerse virtutes qd vna. Ad illud qd ob? q eadē chari
 tate diliguntur oia diligibilia. ddm q h. q. charitas
 hz vni obiectū pncipale vtz sumū bonuz. qd quidē
 amat siue diligēdo deū in se. siue oprādo bonū primo.
 qui est dei imago. Latría autē et dūtia alii et alii respv
 ciūt cultū et modū. et iō nō est simile de dilectō et adorā
 ne. nec de rōne imaginis hinc et inde. et illud meli? ma
 nifestabitur infra. cū agitur de charitate. Ad illud
 qd ob? q magis et minus nō diuersificāt spēm. Ddm q
 illud hz instātiā. et nō habet vitarem qstium ad spēm in
 genere motis. Preterea nō habet vitare nisi qd non est
 alia dūtia qd magis et minus. sic autē nō est in pposito
 qd latría et dūtia nō differūt solū qstū ad intentionem et
 remissionē. sed etiā qstū ad alii et alii colēdi modū. De
 q in qd mō plura possent ad huc quiri. sed ista sufficiant
 ne nimis elongemus nos ab intentione magistrī. i. om
 nibus enim predictis satis potest sumi rō dūtiā dē q
 bis que dicitur in littera.

Distinc. x. de cōicatioe idiomatū r pprietatū respicientiū psonā pur sonant in nobilitatē. s. de personali cōditioe r filiali adoptōe.

¶ Olet etiā inq̄ri a quibusdā rē Supra egit mgr de cōicatioe idiomatū p cōparationē nature ad naturā. hic agit d. cōicatioe idiomatū i cōparatioe ad psonā. Et qm̄ talis pprietatū idiomata qdaz sunt q̄ sonant in nobilitatē r dignitatē. quedā vero in quādā defectibilitatē. ideo ps ista diuidit in duas. In quarū prima determinat de p̄mis. In sc̄da vero de sc̄cūdis. ibi Deinde si querit vtrū rē. ¶ Prima ps habz duas. In prima inquit mgr vtrū cōditio psonalitatis cōueniat christo fm q̄ homo. sive fm humanā naturaz. In sc̄da vero vtrū filiatio adoptōis fm humanā naturā cōue-

niat eidem. ibi. Si vero querit an x̄ps rē. Atq̄z autē horum dignitatē r nobilitatē imponere videt. s. tam psonalis cōditio q̄ adoptōis filiatio. ¶ Prima ps habet pres duas. In p̄ma mouet quēstione r determinat. In sc̄da vero dissoluit rōnem sophisticā que veritatez determinatā impugnat. ibi Sed adhuc aliter nitunt p bare. ¶ Si r sc̄da pars p̄ncipalis habet duas. In prima determinat quēstione qua querit vtrū christus sit filius adoptiuus fm humanā naturā. In sc̄da p̄tra hoc opponit et determinat. ibi. Sed adhuc opponit sic rē. Subdiuisiones autē partū manifeste sunt in l̄ra. Generalis autē intellectus distinc. circa duo versat. sc̄z in ostendēdo q̄ nec psonalitatis cōditio nec adoptōis filiatio cōuenit christo fm q̄ homo.

¶ Sc̄dm enim habet multiplicem rationē rē. Contra videtur illa distinctio esse inartificialis r superflua. r diuina. Inartificialis. q̄ m̄membra ista nullā videntur habere cōuenientia. Supra sua videt. quia eadez vi qua imponat pprietatē nature. imponat vnitatē et pprietatē persone. Diuina etiaz videtur. q̄ sicut potest imponat rē habitū. ita etiam potest imponat rē nouez generā accidentiū. ergo videtur q̄ his modis octo mēbra debuerūt adiungi. Item queritur. vbi sic diuersimode accipiatur. cum videatur h̄c tot intellectus. r̄ d̄dm q̄ h̄c distinctio rē si videat esse rōnālis. Et hoc si accedat super qd̄ fundat. Nam prima diuisione h̄c prepositio. sc̄dm potest imponat rē concōmitantia v̄ causam. Si causam imponat rē tunc ē quartum membrum. Si concō-

¶ Querit vtrū cōditio psonalitatis cōueniat x̄po fm q̄ homo sive fm humanā naturam. Et an christus fm q̄ homo sit persona vel aliquid.

¶ Olet etiā inq̄ri a quibusdā vtrū x̄ps fm q̄ homo sit persona v̄ etiā sit aliquid. Extraq̄ parte huius quēstionis argumēta p̄currūt. ¶ Eni psona sit h̄is differūt rōnibus. Si fm q̄ homo aliquid est. vel psona. vel substātia. vel aliud ē. Sed aliud nō. ergo psona. vel suba. Si suba est. vel rōnālis. vel irrōnālis. sed nō est irrōnālis suba. ergo rōnālis. Si vero fm q̄ homo est rōnālis substātia. ergo psona. q̄ h̄c est distinctio psonē. Persona ē suba rōnālis i diuina nature. Si q̄ fm q̄ hō ē aliquid. r fm q̄ homo psona est. Sed cōuerso. Si fm q̄ homo psona est. vel tertia in trinitate. vel alia. sed alia nō. ergo tertia in trinitate psona. Et si fm q̄ homo psona ē tertia in trinitate. ergo deus. Propter h̄c in cōuenientia r alia quidā dicūt christū fm hōiem nō esse personā nec aliquid nisi forte fm sit expressiuus vnitatis psonē. ¶ Sc̄dm enim habet multiplicē rationē. Aliquādo enim exprimit cōditionē vel pprietatē diuine nature vel humane. aliquā vnitatē psonē. aliquādo notat habitū aliquādo causam. ¶ Lu-

ius distinctiois rationē diligenter lector ai aduertat. atq̄ in si nu memorie recōdat. ne eius p̄fundant sensus cū de x̄po sermo occurrerit. Illud tñ nō seq̄tur qd̄ in argumētatioe supiori inductū est. ¶ Si x̄ps fm q̄ hō est suba rōnālis. q̄ psona. Nam et modo aiā x̄pi est suba rōnālis nō tñ psona. q̄ nō est per se sonans. imo alij rei cōiuncta. Illa tñ psonē descriptio nō est data p̄ illis tribus psonis.

¶ Dissoluit rōnem sophisticā que veritatez q̄ christus sit psona impugnat.

¶ Sed adhuc aliter nitunt p̄bare christū fm hōiem esse psonam. q̄ x̄ps fm q̄ homo p̄destinatus est vt sit dei filius. Sed illud est qd̄ vt sit p̄destinatus est ergo si p̄destinat⁹ est fm q̄ homo vt sit filius dei. et fm q̄ homo est filius dei. Ad qd̄ dici p̄t christū esse id qd̄ vt sit p̄destinatus est. Est enī p̄destinatus vt sit filius dei. r ipse vere ē filius dei. sed fm hōiem p̄destinatus est vt sit filius dei. q̄ per gratiā habet hoc fm hōiem. nec tamē fm hōiem est filius dei. nisi forte fm vnitatis psonē sit expressiuus. vt sit sensus. Ipse qui ē homo est dei filius. vt autē ipse ens homo sit dei filius per gratiā h̄z. sed si causa notet falsum est. Nō enim quō homo est. eo dei filius est.

¶ Querit vtrum filiatio adoptiois fm humanā naturam cōueniat christo. Et an x̄pus

mitantia. sic triplex potest imponere. aut fm inherētiam. aut fm v̄tonē. aut fm adiacentiaz sive assistentiaz. Si fm inherētiam. sic imponat pprietatē nature. nam p̄ p̄tetas inheret ei cuius est pp̄tetas. Si fm v̄tonem. sic imponat pp̄tatem persone. Si fm assistentiam sive adiacentiam. sicut dicit habitum. Quare autem membrum quod ē fm p̄ncipalis diuisionis. magister non subdividit. Potest tñ diuidi fm quatuor genera causarum. Omniū enim modis. h̄c dictio fm cōsuetutē accipi. sicut potest per exemplā monstrari. Si enim dicatur christus fm q̄ hō fuit passibilis. sic imponat conditionē nature. si dicat x̄ps fm q̄ hō creauit stellas sic imponat vnitatē psonē. Si dicat x̄ps f̄z q̄ hō fuit vestitus r calciatus r vt hō inuētus sic imp̄tat dicitur

Di.

X. artificialis. q̄ m̄membra ista nullā videntur habere cōuenientia. Supra sua videt. quia eadez vi qua imponat pprietatē nature. imponat vnitatē et pprietatē persone. Diuina etiaz videtur. q̄ sicut potest imponat rē habitū. ita etiam potest imponat rē nouez generā accidentiū. ergo videtur q̄ his modis octo mēbra debuerūt adiungi. Item queritur. vbi sic diuersimode accipiatur. cum videatur h̄c tot intellectus. r̄ d̄dm q̄ h̄c distinctio rē si videat esse rōnālis. Et hoc si accedat super qd̄ fundat. Nam prima diuisione h̄c prepositio. sc̄dm potest imponat rē concōmitantia v̄ causam. Si causam imponat rē tunc ē quartum membrum. Si concō-

Personas sc̄bitur. rō in p̄tes negatiua. Dis tñ est inuēstrōnālis. Et hoc si accedat super qd̄ fundat. Nam prima diuisione h̄c prepositio. sc̄dm potest imponat rē concōmitantia v̄ causam. Si causam imponat rē tunc ē quartum membrum. Si concō-

Sc̄dm habet variā naturā et p̄ hanc determinat v̄tū q̄nōis. sc̄dm potest imponat rē concōmitantia v̄ causam. Si causam imponat rē tunc ē quartum membrum. Si concō-

Si dicat xps fm q deus creavit mundū. et fm q homo predicavit diuinū verbū. sic importat causam efficien- rem. Si dicat xps fm q deus ē suppositū diuine natu- re. et fm q homo est animal rōnale. sic importat causas formales. Si dicat xps fm q deus et homo est premium nostrū sic impor-

taur causam fina- lem. Possunt au- tem infra butul- modi exēpla cō- gruentia inueni- ri. De causa autē materiali fm di- uinaz naturā nō cōtingit inueni- re. fm autē huma- nam cōtingit vt si dicat xpus fm q homo ceperit fuit d purissimis sanguinibus vir- ginis. b. Nos dicimur adopti- ui filij. qz cuz na- ti fuerim⁹ ire fi- lij. p gratiā facti sumus filij dei. Contra si hoc verū est. tunc an- geli beati et ho- mo in statu ino- centie non fuis- sent filij adopti- ui. q nec ius ha- buissent in here- ditate regni. qd absurdum est.

2 Quare nō sit adopti- uus filius. **R.** d. q ma- gister loquit de adoptōe fm ple- nam ratiōnem. et sic ponit extra- neutratē que fm actum est. que d- des extraneitas est elongatio. et abalienatio a de- o per culpam. et hec quodam mo- do non conueni- ret angelis ratiō- ne filiationis. Largius tñ ac- cipiēdo extra- neutratē siue quā- tum ad culpam que inest. siue qz potuit esse fecer- tendit ad omnes filios adoptōis. Et hoc quidem modo angeli possunt dici filij. **C.** Chastū filiū virginis esse et natura vel naturaliter et gratia. Contra. videt q ista duo nō sunt incōpossibilia. Si enim hoc est naturale. iam non est gratuitū. et cōuerso **R.** dicendū q gratia vnionis

Quare nō sit adopti- uus filius.

Obiectō

R.

C.

3

fit adoptiuus fm q hō vel alio mō. Et determinat q nō. **C.** Si vero querat an xps sit ad- optiuus fili⁹ fm q hō siue alio modo. Respōdemus christuz non esse adoptiuū filiū aliquo modo sed tñ naturalē. qz natu- ra filius dei est non adoptōis gratia. Non autē sic dicit filius natura vt dicitur deus natura. non enī eo filius est quo deus est. qz natiuitate diuinitatis fi- lius est. Et cum dicitur natura vlnature filius. qz naturaliter est filius eandē scz habens natu- rā quā ille qui genuit. Ad- optiuus autē filius nō est qz pri- us nō fuit et postmodū adopta- tus est in filium. sicut nos dicitur adoptiuū filiū. qz cum nati- fuerimus ire filij. per grām fa- cti sumus filij dei. Christus ve- ro nunq̄ fuit nō filius dei. et iō nō est adoptiuus filius.

Opponit q sit adoptiuus fi- lius. **S**ed ad hoc opponit sic. Chri- stus filius hominis est. id est vir- ginis. aut gratia. aut natura. vel vtroqz modo. Si vero na- tura. aut diuina. aut humana. sed diuina non. ergo aut huma- na natura. aut non natura est filius hominis. Si non natura ergo gratia tñ. Et si etiam na- tura humana non. ideo minus per gratiā. Si ergo gratia fili⁹ hominis est. adoptiuus filius esse videt. vt ideo sit naturalis filius patris. et adoptiuus filius virginis. Ad quod dici pot̄ chri- stum filiū virginis esse et natu- ra vel naturaliter et gratia. nec

non repugnat nec incōpossibilis est cum pprietate na- turali. immo facit eam comunicari. Et magister loquitur b de gratia vnionis. Vel pot̄ dici q gratia et natu- ra bene possunt de eadem re dici per cōparationem ad diuersa. et sic est in pposito. Nam christus inq̄tum ho-

mo est natura bo- nis. Inquantū autē deus. est fili- us virginis non per naturā. nec per adoptōis scz p- rāz vnōis. **C.** Est fili⁹ origi- ne nō adoptōis. **S**itate nō nuncu- parōe rē. **C.** Contra ista vba Dylarij obi. videt enim q. sit ibi verborū inculcatio. **J**de enim est esse filiū origine et natu- rā. **J**tem vi- detur q sit super- fluitas. **N**ā om- nis filiatio aut est naturaliter aut gratuita. ergo p- origine vel ado- ptione. ergo sup- fluunt alia mem- bra. **J**tem d- est q dicit aliq- filius nuncupa- tione. **A**ut enī vera est nūcupa- tio. aut falsa. Si vera. ergo vel p- adoptione vel p- generatione. Si falsa. ergo nō de- bet iter membra predicta poni. **J**tem si ob cre- ationem dicuntur filij. cum er- go asini sint a de- o creati. erūt et- iam filij dei quod absurdum est. **R.** dicendū 4 q in p̄dico ver- bo Dylarius in- nuit nobis quat- tuo: filiatōis dif- ferentias quarū sufficiētia habe- ri potest sic. **N**e- entm dicitur filius alicuius qui ab ipso est et cōfor- matur. hoc autem potest esse dupliciter. Aut eman- tione naturali et in vnitate essentie. et sic est filius vni- genitus patris. quem dicit Dylarius esse filium ori- gine contra foripm. Veritate contra sabellinum.

mo est natura bo- nis. Inquantū autē deus. est fili- us virginis non per naturā. nec per adoptōis scz p- rāz vnōis.

Est fili⁹ origi- ne nō adoptōis. **S**itate nō nuncu- parōe rē.

Contra ista vba Dylarij obi. videt enim q. sit ibi verborū inculcatio. **J**de enim est esse filiū origine et natu- rā.

Jtem vi- detur q sit super- fluitas.

Nā om- nis filiatio aut est naturaliter aut gratuita. ergo p- origine vel ado- ptione. ergo sup- fluunt alia mem- bra.

Jtem d- est q dicit aliq- filius nuncupa- tione. **A**ut enī vera est nūcupa- tio. aut falsa. Si vera. ergo vel p- adoptione vel p- generatione. Si falsa. ergo nō de- bet iter membra predicta poni.

Jtem si ob cre- ationem dicuntur filij. cum er- go asini sint a de- o creati. erūt et- iam filij dei quod absurdum est.

R. dicendū 4 q in p̄dico ver- bo Dylarius in- nuit nobis quat- tuo: filiatōis dif- ferentias quarū sufficiētia habe- ri potest sic.

Aug. sup Jobem.

Aug. de fid ad pe- trum.

Hiero- su per eplaz ad eph.

Dylan⁹ co- tra heret- cōtra sabellū sam.

*Nativitate ptra arriū. Et hoc in primo. li. fuit expostum. Aut pot esse ab alio diversitate sbe. et hoc pot esse simpliciter. fm triplicem modum cōsōmitatis. Aut enī cōsōmat quantū ad rōnem imaginis naturalis. et sic est filius creatōe. Aut cōstūm ad rōnem imaginis et filii tudinis que artē dicitur in grāz doctis gratuitis. et sic est filius per adoptionē. Aut cōsōmat in natura imaginis s3 discōdat p dcoz e dinationē volūtatis. sicut homo pctor. et sic est filius nūcupatōe. Et his patet differentie filiatōis. parent nihilomin⁹ verba pēdicere dicitur cōis q nō inculcant s3 valde rōnabilt dicitur. Pz certā rōisio ad obiecta. Non enī sine causa dicitur illa tria vocabula. Et q̄uis p eo des accipi possit origo et natiuitas. nō tñ frustra ponit vnū cū altero. hoc enī est ppter hereses elidēdas. Ad illud qd obiq̄ ois filii aut est filii p naturā aut p grām ddm qd falsū est nisi extendat nomē nature et grē ad illud qd est ex mera dei benivolētia et ad illud qd bz qd ab origi ne. Et hoc qdem mō filiatō p creationē pēdicat qdaz mō esse p naturā. qdam mō p grāz. sed nō sequitur pter hoc qd talis sit filius adoptiu⁹ vel naturalis. Ad illud qd querit d filiatōe p nūcupationē. dō. q ille sic dicitur filius q bz p cōsōmitatē naturā imaginis. sed diffōmitatē p cul pā. et hoc in q̄ mō nūcupatio ista qdam mō bz veritatē qdam mō nō. qz qdam mō est filius qdam mō ad versarius. Et tō sola nūcupatōe dicitur filius. sicut Abraā dixit ad diuitē dānatus. Recordari filii. Ad illud qd vltimo obiq̄ si p est p creatōz. debz dicit p bestiaz ddm q nō sequit. qz nō quecūqz creatio facit aliqūē dicitur filium. sed creatio illa in qua conferit insigne diuine

AD intelligētias hui⁹ partis incidit hic qd circa duo. Primo q̄rit de cōparatōe xpi hoīs ad cōsōmationē psonalitatē. Secōdo q̄rit de cōparatōe eiusdē ad filiatōē adoptiōis. Circa p̄mū breuiter querēda sunt tria. Primo vtrū hec sit pcedēda. xps fm qd hō est deus. Secōdo de hac. Xps fm qd hō est psona. Tertio querit. vtrū hec sit pcedēda. xps fm qd hō est indiuiduū.

Questio. I. Utrū hec sit admittenda. Xps fm qd homo est deus. Et q̄ sic videt. Phil. ij. super illud. dedit illi nomen zē dlo. in q̄tum homo assumpsit nomen dei nō vsurpatū ve sed vere. sed qd vere assumpserit vere habet. ergo si fm qd homo assumpsit nomen dei. fm qd homo ē vere deus. Item xps fuit pdestinatus esse filius dei in virtute. sicut dicit ad Ro. ij. Sed xps est illud fm qd homo. ad qd pdestinatus fuit fm qd homo. Si q̄ pdestinatus fuit esse filius dei fm qd homo. xps est deus et dei filius fm qd hō. Item xps fm grām vnionis est deus et hō. sed grā vnionis. quelibet grā cōpetit ipi xpo fm humanā naturā. q̄ si fm grātā vnionis est deus et fm qd grātā vnionis. q̄ fm qd hō est dō. Item xps fm qd pctā dimittebat est deus. sed fm qd homo pctā dimittebat. q̄ fm qd homo est deus. Maior manifesta est. Minor: p̄bas p illud qd dicit Mar. ix. Ut aut sciatz qz filius hoīs bz p̄tatem in terra dimittebat pctā zē. Sed cōtra. Dm̄e illud qd cōuenit alicui fm qd ipum. aut est p se accidēs.

imaginis per quā configurat homo deo et idoneus efficitur ad hoc qd sit filius adoptiu⁹. e. Per adoptio nem nos filij dicimur ille p veritatē nature est. Contra Lum factū p veritatē. et dicitur p similitudinē nō vnio cōtur s3 equiuocent. sicut homo pictus et homo verus in

Ex his euidenter ostendit qd xps nō sit filius grā adoptiōis. Illa enī grā intelligit cum Aug. eū nō esse grā filiiū asserit. grā enī sed nō adoptiōis. imo vnionis filius dei est filius hominis et cōuerfo.

Sed cōtra. hoc est qd xps dicitur frater nri. sed nō dicitur et hoc frater si equiuoce essemus filij. q̄ rē. Item cuz dicit deus est p̄ xpi vel p̄ nri. aut eadē paternitate aut alia. Si eadē. q̄ si p̄ntas dicit vniformiter. pari rōne et filiatō. Si alia. q̄ in psona patris sunt due paternitates. qd simplr absurdū est. R. ddm q nos et xps dicimur filij dei. nec oīno equiuoce. nec oīno vnioce. Non vnioce. q̄ vna est filiatō spalis et gratuita. alia naturalis et eterna. Non equioce. qz mediāte illa filiatōne p cōsōmationē ad illā filij efficitur adoptiu⁹. Si cut enī a p̄o ois p̄ntas in celo et in terra notat. sicut filio ois filiatō. Sicut si querat vtruz vniformiter dicit deus p̄ nri et filij. ddm q nec oīno vniformiter. nec oīno diffōmiter. qz p̄ dicit filij p̄ntate eternalit psona li. p̄ vero nri ex tpe et essentialit. Et sicut essentia nō ponit in numerū cum psona vt sint res due. sic nec vna p̄ntas cum alia vt sint due p̄ntates. et sic patet rōnes et obiectōes ad vtranzqz patrē. Non enī valet illa obiectio de hoīe picto et vero. nam homo pictus nihil habz de veritate hoīs. filius aut adoptiu⁹ aliqd bz de veritate filij q̄uis nō sit filius naturalis zē.

aut diffinitō. siue ps diffinitōis. s3 deus nō se habz hoc modo ad hoīem siue ad humanā naturā. q̄ rē. Prima est manifesta p doctrinā demonstratiuā. Secōda vō manifesta est p seipam. Item que sunt disparata nō p̄dicant de eodē et fm idēz. sed esse aīal et esse deū sunt p̄dicata disparata. Si q̄ esse aīal cōuenit ipi xpo fm qd homo. esse deū nō cōuenit eīdē fm humanitatē. Item xps fm qd deus caret pncipio. si ergo est deus fm qd homo. sequit qd deus fm qd homo caret pncipio. sed fm qd homo habet pncipiū. q̄ fm qd habet pncipiū caret pncipio. ergo oppositū est rōi op̄positū qd est absurdū. Item si aliqd p̄dicatū puenit alicui subiecto fm aliqd. illo remōro nō puenit ei. q̄ si xps est deus fm qd hō. si xps nō esset homo nō esset deus. sed nō fuit hō nisi ex tpe. q̄ xps est deus solū ex tpe. sed p̄taz qd est falsū. ergo falsum est qd xps fm qd hō est deus. R. dō. qz quēadmodū dicit m̄ḡ in liā bec dicitō. fm. mltiplicē facit intelligētā. P̄t enī ipoztare habitudinē cause. siue indi uisionē vel vnitatē cōcomitārie. Si dicat habitudines cause. sic absqz dubio falsa est locutio. p eo qz conditio appōsita nullo modo est causa p̄dicari. nec rō fm quas. nec p quā tale p̄dicatū insit illi subiecto. Si autē dicat indi uisionē cōcomitārie. sic p̄t habere veritatē. Tunc enī dicere qd xps sit deus fm qd hō nō est aliud qd dicere qd esse deū cōpetit p̄sone xpi extēnti in humana natura. ita qd diuitas et humanitas cōcomitant se insepa

biliter circa eandē psonam. Iste autē modus accipiēdi
 hanc dictionē fm. nō est ita cōis r̄ p̄rius sicut p̄cedēs.
 lz inuentat q̄nq̄. Et sic p̄r q̄ sermo p̄dicus. s. x̄ps fm
 q̄ homo est deus. fm diuersam intelligentiā hui⁹ p̄po
 sitōis. fm. quodā mō p̄p̄cedi. quodā mō negari. Ne
 gari enī debet fm q̄ dicit causam siue rōnem formalē.
 et fm istā viam p̄cedūt rōnes ad scōam parē. r̄ q̄ vez
 10 cludūt fm illā viam ideo p̄cedēde sūt. Ad illud qd
 ob̄p̄mo in r̄rarū q̄ assūpsit nomen dei fm q̄ homo.
 R̄ndert p̄r q̄ fm dicit ibi r̄comitantiā p̄ indiuisionē
 vnionis. q̄. n̄ v̄nio illa fecit hoīez dēū. ideo d̄r. assum
 psisse nomen sup̄mū fm q̄ hō. Aliter p̄r dicit q̄ cū dū
 co assumere nomen dei. duo dico. s. noīs ip̄ius celsitu
 dinē. r̄ ip̄i⁹ noīs acq̄sitionē. cū ḡ dicit q̄ assūpsit nomē
 dei fm q̄ homo. illa reduplicatio nō dicit rōnē noīs
 sed acq̄sitiōis. Nam x̄ps fm diuinā naturā habet no/
 men qd est sup̄ omne nomen p̄ generationē. nō p̄ acq̄si
 tionē vel assumptionē. et ideo ex hoc nō lz inferre. ḡ est
 deus fm q̄ homo. accipiēdo fm eandē acceptionē. imo
 11 est accis in p̄cessu illo. Ad illud qd ob̄ q̄ p̄destina
 tus fuit esse filius dei fm q̄ homo iam p̄r r̄tio per il
 lud qd nunc dicitū est. q̄. hec dicitio fm potius dicit cō
 comitantiā fm exp̄sione conditōis nature. q̄ dicitur ha
 bitudinē cause. Vel p̄r dicit q̄ ille sermo dicit rōnē an
 recessiōis. que imporat in vocabulo p̄destinatōis. que
 inq̄ nō est respectu x̄pi fm diuinā naturā. sed solū
 fm humanā. Non sic autē est de eo qd est esse dēū. r̄ ideo
 12 consiliū de fecus est in hac rōne sicut in p̄cedēt. Ad
 illud qd ob̄ de gr̄a vnionis. d̄m q̄ x̄ps signat p̄sonaz
 in duabz naturis. et illa p̄sona deus est p̄ naturā non p̄
 gram vniois. dicit atq̄ simul q̄ sit deus r̄ homo p̄ gra
 riam vnionis. Est tñ q̄ ista sit p̄cedēda. Iste homo ē
 deus fm gr̄a vniois. et hoc tñ nō habet q̄ sit deus fm
 q̄ homo. q̄ gr̄a vnionis nō uenit illi homi fm q̄ hō
 simplr. sed fm q̄ hō vnitus siue fm assumptionē ip̄ius
 13 a verbo. Ad illud qd vltimo ob̄ q̄ dimittebat pet̄ā
 fm q̄ homo. Si p̄p̄rie loq̄mur de dimissione pet̄i. sal
 sum est. nisi accipiat hec dicitio fm put̄ ip̄orat r̄comi
 tantā. Nec p̄r et illa auctoritate inferri. filius hoīs
 habet p̄ratem dimitteḡ pet̄ā. hanc enī p̄ratē r̄ si in se
 br̄et i forma hoīs. nō tñ habebat fm hoīs formā r̄ inq̄
 tum hō. sed inq̄rū habebat formā dei. Si hō dimissio
 pet̄oz attribueret alicui q̄stū ad meritū. tūc posset cōce
 di q̄ ueniret x̄po fm q̄ hō. sed ex hoc nō sequit q̄ sit de
 us inq̄rū hō. q̄ hoc nō est dei p̄p̄rium.